

Przedpłata wynosi:

w Krakowie:
miesięcznie 1 złr., 35 cent., kwartalnie 4 złr., półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.

Za odnośnienie do domu dolicza się 15 cent. miesięcznie.

Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej:

miesięcznie 1 złr. 30 cent., kwartalnie 5 złr. półrocz. 10 złr., rocznie 20 złr.

Numer pojedynczy 6 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petytowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 centów, za następne po 5 centów. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 3 cent. od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadziana” 30 cent od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER” — KRAKÓW.
Rękoypis Redakcja nie zwraça.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I piętro.

Walka stronnictw w Czechach.

Mowa młodocześniejszego deputowanego dra Edwarda Gregra, którą swego czasu podaliśmy w streszczeniu, dostarczyła czechskiemu i niemieckiemu dziennikom materiału do dyskusji na czas długi. Prasa młodocześniejsza z Narodnimi Listami na czele, nie może znaleźć dosyć słów na pochwały dla wymienionego mówcy i na obelgi dla tych, którzy wystąpienie przywódce czechskich radykałów uważają za szkodliwe. Rozumie się, że w pierwszym rzędzie dostało się staroczechskiemu dziennikom a zwłaszcza prasiejskiej Politice.

Narodni Listy nazywają to ostatnio piśmie, organem wyroków społeczeństwa, agentami policyjnymi, sprzedawcami itp. Główny organ staroczechów nie pozostał dłużny przeciwnikom i w artykule zatytułowanym: „Na dziejowym przełomie” w dosadnych słowach smaga braci Gregrów oraz wydawcy przez nich dziennik.

„Między innymi pisze Politika: „Obecny zwrot w dziejach narodu czechskiego, który jest niezaprzeczona, ale niezaszczytna zasługa Narodnich Listów i ich zwolenników, miał ten skutek, że młodocześniejszy deputowany przez swą światoborczą, rzekomo nieznojącą oporu politykę, dał swym wyborcom i całemu czeskiemu narodowi nowego niemieckiego ministra. Narodni Listy zapytują się nas: Czy Czechoom nie dzieje się krzywda? Czy naród nasz słuszenie żąda czechskiego prawa państwowego i zupełnego równoprawienia językowego? Odpowiadamy, że tak jest niezawodnie, ale uznania czechskiego prawa państwowego domagaliśmy się jeszcze wówczas, kiedy p. Gregr podziwiał sobie z tego prawa a przeprowadzenie jego nigdy nie było tak bliskie, jak za rządów hr. Hohenwartha, kiedy to szczęściem dla czechskiego narodu, młodocześniejsze nie wywierali wpływu na jego losy. Zapytujemy nas dalej, czy czechskie prawo państwowe jest nam poręcznie? Jest ono poręczne, ale mimo to niestety nie była uwzględniana. Wina przecież spada przedewszystkiem na was, którzy swe prawa skompromitowaliście, mówiące o nich przez długie lata w ton lekceważącym, bo obecnie nikt nie wierzy, że wam o nie rzeczyć może chodzi. Prawdą jest także niestety, że istnieje niemiecki związek szkolny, że germanizuje nasze czeskie dzieci.

„Nie precyzujemy również, że w pogranicznych okręgach Czech jednostkownie bywa zaprawiany język niemiecki, że tam bywają ustanawiani urzędnicy, którzy nie znają czechskiego języka.

„Wiadomo przecież, że właśnie dr. Ju lusz Gregr gotów był wie okręgi odstąpić Niemcom. Takie zachowanie się przywódcy młodocześniejszego było powodem, że austriackie sfery decydujące nabrały przekonania, iż mniejszość czeska są dla nas zupełnie obojętne. Dlatego nie bywają one uwzględniane nawet w rościele, bo nasi przeciwnicy sądzą, iż nie mają obowiązku wykazywania mniejszościom czechskim więcej względów, niż to czynią przywódcy ich rodaków. Przynajmniej, że dzieje nam się krzywda, z naszej strony zapytujemy, czy młodocześniejsi sądzą, że przez swe zachowanie nie umożliwiają spełnienia naszych życzeń? Czy sądzą, że wyjdzie to nam na korzyść, jeżeli zaciepienie historyczną słaohę królestwa czechskiego, jeżeli zrażenie konserwatystów, którzy czechskiego prawa państwowego nienawidzą, ale nawet się dla niego narażali?” Tyle Politika. Nie wdajac się w wewnętrzne sprawy czechskie-

go narodu zaznaczamy tylko, że postępowanie młodocześniejszych nie podoba się także realistom. Organ tego odłamu „klubu posłów czechskich z Czech“ Plzenske Listy dowiaduje się, że członkowie dawnego klubu realistów zamierzają wydać manifest wzywający wszystkich ludzi dobrej woli, aby porzucili niegodne stanowisko, jakie zajmują w obzbie młodocześniejszym, a gdyby to było niemożliwe, mają raczej zrzeszyć się w mandatach. Czy ta presja wywrze na przywódców stronnictwa młodocześniejszego dodatni skutek, przewidzieć trudno. Ze względu przecież na dobro zasady autonomicznej byłoby rzeczą pożądaną, aby młodocześniejsi przestali kompromitować siebie i swój naród.

Z KRAJU.

Reorganizacja oddziału technicznego w Wydziale krajowym.

Przed kilku dniami zamieściliśmy w kronice naszego pisma krótką notatkę o tem, iż Wydział krajowy zamierza przedstawić Sejmowi projekt reorganizacji i powiększenia służby technicznej w Wydziale krajowym i na prowincji, dziś zaś chcemy przedstawić dokładniejszy zarys owego projektu i sposób, w jaki Wydział krajowy zamierza go przeprowadzić.

Zamiast dotychczasowych 15 okręgów technicznych i ekspozytur, postanowiono podzielić kraj na 12 części w ten sposób, aby każda z nich tworzyła jeden okręg dróg krajowych a zarazem dróg powiatowych i gminnych oraz dojazdów kolejowych tych powiatów, które położone są najbliżej dróg krajowych odnośnego okręgu, a zatem i najbardziej odpowiadają tym warunkom, w jakich znajdują się drogi krajowe. Każdy z tych okręgów liczyć będzie mniej więcej sześć powiatów.

Technicznym kierownikiem okręgu będzie inżynier Wydziału krajowego o charakterze urzędnika krajowego. Obowiązkiem jego będzie obok dotychczasowych stałych czynności przy utrzymaniu dróg krajowych, sprawować także techniczną kontrolę utrzymania dróg powiatowych i ważniejszych gminnych, ze szczególnem uwzględnieniem dróg subwencjonowanych oraz publicznych dojazdów kolejowych a uadto sprawować kontrolę projektów i robot około budowy lub rekonstrukcji dróg powiatowych gminnych i dojazdów kolejowych.

W większych okręgach będą dodani inżynierom pomocnicy, jednak z charakterem stałego urzędnika technicznego, nie zaś jak dotąd, czasowego.

Stosownie do ilości okręgów proponuje Wydział krajowy dalej następującą organizację oddziału technicznego: a) dyrektor z placą stałą 3000 złr., b) dyrektor aktywny 500 złr. i 3 dodatkami 5-letniemi po 300 złr., c) zastępca dyrektora z placą stałą 2000 złr., dodatkami osobistymi 400 złr., z dodatkami aktywnymi 360 złr. i 3 pięciolatkami po 200 złr. d) 4 inżynierów starszych z placą stałą 2000 złr., dodatkami aktywnymi po 360 złr. i 3 dodatkami 5-letniemi po 200 złr.

e) 12 inżynierów z placą stałą po 1500 złr. dodatkami aktywnymi I. klasy po 300 złr., II. klasy po 250 złr., III. klasy po 200 złr. i 3 pięciolatkami po 150 złr.; f) 5 inżynierów-adjunktów z placą stałą po 1200 złr., dodatkami aktywnymi I. kl. po 240 złr., II. kl. po 200 złr., III. kl. po 160 złr. i 3 pięciolatkami po 100 złr.; g) dwóch asystentów I. klasy z placą stałą po 1000 złr. i 3 dodatkami 5-letniemi po 60 złr., dwóch asystentów II. klasy z placą stałą po 800 złr. i 3 dodatkami 5-letniemi po 50 złr., dwóch asystentów III. klasy z placą stałą po 700 złr. i dwoma 5-letniemi po 50 złr.

Nadto dla każdego asystenta dodatek aktywny I. klasy po 180 złr., II. klasy po 150 złr., III. klasy po 120 złr. g) 3 elewów technicznych I. klasy z adjutem po 700 złr., 3 elewów technicznych II. klasy z adjutem po 600 złr. i 3 elewów technicznych III. klasy z adjutem po 500 złr.

Dodatki aktywne przysługujące będą urzędnikom technicznym: z siedzibą w Lwowie i Krakowie podług klasy I. klasy z siedzibą urzędową w Jarosławiu, Przemysłu, Tarnopolu i Tarnowie podług klasy II. klasy, we wszystkich zaś innych miejscowościach podług klasy III. klasy.

Oprócz tego otrzymują inżynierowie ryczał na obowiązkowe objazdy dróg krajowych w okręgi, na pomieszczenie biura okręgowego i na potrzeby kancelaryjne.

Dyrektor i jego zastępca, inżynierowie starsi i inżynierowie-adjunkci, asystenci i konduktorowie są stałymi urzędnikami kraju, z wszystkimi przysługującymi im prawami z ustawy służby krajowej. Posada elewa technicznego nie nadaje prawa do emerytury, spędzone wszakże na tej posadzie lata nieprzerwanej służby policzone zostaną przy wymiarze emerytury w tym wypadku, jeżeli elewowi nadana zostanie posada stałego urzędnika krajowego.

Dalej wnosi Wydział krajowy utworzenie 38 posad konduktorów dróg krajowych z charakterem stałych urzędników krajowych, a to: a) 6 konduktorów dróg krajowych I. klasy z placą stałą po 800 złr., dodatkami aktywnymi po 100 złr., dodatkami aktywnymi po 100 złr. i 4 pięciolatkami po 50 złr.; b) 16 konduktorów krajowych II. klasy z placą po 650 złr., dodatkami aktywnymi po 75 złr. i 3 pięciolatkami po 50 złr.; c) wreszcie 16 konduktorów dróg krajowych III. klasy z placą stałą po 500 złr., dodatkami aktywnymi po 75 złr. i 3 pięciolatkami po 50 złr. Konduktorowie otrzymują oprócz tego: a) ryczałt po 5 centów od każdego kilometra przebytej drogi i b) ryczałt na potrzeby kancelaryjne po 16 złr.

Nadto proponuje Wydział krajowy utworzenie przy oddziale technicznym bezpłatnych kursów dla wykształcenia konduktorów drogowych w ogóle, których brak tak mocno odczuwać się daje, szczególnie re-
prezentacjom powiatowym.

W końcu proponuje Wydział krajowy 342 posad drożników z placą po 150 złr. rocznie.

KURJER POWINCJONALNY.

* W Krośnie rozpisany został na dzień 4 lutego b. r. wybór uzupełniający jednego członka Rady powiatowej. Wybór ten odbędzie się w mieście powiatowem, w lokalnościach, wskazanych w kartach legitymacyjnych, które doręczy wyborcom starostwo.

* Burmistrz m. Tarnopola wydał następującą odezwę: „Jak zeszłego roku tak i w tym roku postanowiono w Tarnopolu, by zamiast żyć znowocześniejszych składatek na obciążenie (głodnych) wydzających się za brać a pozostających pod opieką Towarzystwa św. Wincentego a Paulo dla męcz. czyn. Można także składać datki w naturze, tudzież starą odzież, bieliznę i obuwie przez wzgląd na ostrą zimę.”

* W Dolinie zmarł nagle dnia 25 b. m. Józef Krasowski, w właściciel realności, były burmistrz i pierwszy asesor Rady miasta Doliny, do niedawna przez Kólkę rolniczego w Dolinie. Dla wybitnych talentów, dla ofiarności, dla wyjątkowej, za jaką bez względu na własny nierez uszerberek niósł materialną pomoc i moralną pomocie każdemu, zdołał sobie niewyłącznie, a powszechny szacunek w szerokiach kołach mieszczanstwa, ludu wiejskiego i inteligencji.

* W Strzynie zmarł w 57 roku życia dr. Seweryn Sulima Popiel, adwokat krajowy, wicemarszałek stryjskiej Rady pow., Rady m. Strzyna i dyrektor stryjskiej Kaszy Oszczędności.

* Marcin Grodecki, b. burmistrz m. Głogowa, zmarł nagle w 59 r. życia.

* Z Krosna piszą nam: Dnia 23 b. m. W poniedziałek dnia 21 b. m. stał się tu straszny wypadek, pisał wiecej pokasał 8 osób, dorosłych i dzieci, a na innych ludziach pozostawił odzież, który jednak szczęśliwie się obronił. O mało nie padł ofiarą Dr. Karol Lewakowski, poseł do Rady państwa, który tylko dzięki przytomności swojej został ocalony, a wściekły pies pozostawił na futro. P. c. k. Starosta, który dopiero co przybył do Krosna, i magistrat rozwinięli największą energią, aby zapobiedz dalszemu nieszczęściu, gdyż wiele psów ma być pokaszanych. Kilku pokaszanych odejano już do Krakowa.

* W Przemyslu skazał sąd przysięgłych Michała Hasza za zamordowanie brata na karę śmierci.

* W Dolinie 10 stycznia odbędzie się w sali magistratu pierwsze walne zgromadzenie członków „Kółka prawniczego” na które złożyliście zaprawą. Porządek dzienny zgromadzenia: 1) Zagajenie 2) Odczytanie listy członków. 3) Sprawozdanie tymczasowego Wydziału z czynności, podjętych celem założenia Kółka. 4) Wybór prezesa, jego zastępcy i Wydziału. 5) Uchwalenie regulaminu Kółka. 6) Uchwalenie budżetu. 7) Wnioski pojedynczych członków.

Z Warszawy.

(List „Kurj. Polskiego”).

Dnia 27 grudnia.

Od czasu pamiętnego dnia Konstytucji 3 maja zostajemy ciągle pod grozą. W tym dniu Moskale, od dawnych czasów, po raz pierwszy wy dobyli nabajki i rozpędzali niemi lud bezbranny, a policja, jak zawsze niedowierzająca, zaczęła wietrzyć i śle dzię spiski i znowy. Cała armja szpiegów została spuszczone z szfory i nastąpiły poszukiwania, rewizje i aresztowania. Niebaczna młodzież, często za słówko wyrzuczone nieopatrznie w enkierni, lub obcom towarzystwie, szła do cytadeli, a ztamtąd bardzo często, sposobem administracyjnym, została wysyłana w głąb Rosji. Przerazenie zapanowało powszechne i przypomniały się wszystkim chwile przedpowstaniowe. Jak wczasy, tak i dziś straż policyjną, stojącą po placach, uzbrojono w rewolwery i chociaż obecnie nie krąży patroli i baraki nie stoją po placach, co noy odzywa się szlowski stuk do bram i co noy kilka ofiar odprowadzają do tak dobrze znanego, dziesiątego pawilonu w cytadeli.

W tych dniach zaareztowano dwie panny Rejchman, siostry znanego redaktora Echa muzycznego, pana Hirschfelda, ich kuzyna, utrzymującego skład wód mineralnych w ogrodzie Saskim, jakiegoś adwokata, którego nazwiska nie możemy się dowiedzieć i paru akademików. W pannie Rejchman znalazłono książeczki o oświadczeniu ludowej i paru niewiarygodnych medallionów, a to wystarczyło do wtargnięcia ich do wizerzenia. Całą winą pana Hirschfelda zaś jest, że mieszkał u Rejchmanów.

Dziwnie się dzieje teraz w tym caracie. Z jednej strony straszny głód, niszczący ludność środkowych gubernij rosyjskich; z drugiej spiski nihilistyczne, które znowu podniosły głowę i w ostatnich czasach trafiono na ślady bardzo rozgalęzonego spryszczenia, do którego miało należeć wielu oficerów gwardyjskich. Odkryto nawet drukarnię w Moskwie, z której się rozchodziły odezwy podlegające i prosto nawiązujące do zmiany rządu. Jedną z nich przedostała się do Warszawy i krążyła w kołach oficerskich. Dzielnymi synowami Marsa czytali ją w swoim kasynie, lecz żaden nie wypowiedział swego zdania, a gdy się zjawił oficer żandarmski sehowano ją natychmiast, a prawdopodobniej podarto.

O łobie tutaj nikt słowa nie wspomina Co prawda, w miesiącu msju pojawiła się odezwa, zredagowana widocznie przez jakichś półgłówków, wzywająca do przywdziania kolorów czarnych na znak żalu i pokuty, lecz nikt jej nie wziął na serjo. Zresztą wszelkie podobne elukucracje nie rodzą się na tutejszym gruncie, lecz przychozą z zagranicy. To może jednak zaręczony na pewno, że nie z Galicji i Księstwa Poznańskiego, lecz z zupełnie obcych krajów.

Pomimo biedy i kłopotów, do teatru Lndzie uczęszczają i wszyskie trzy sceny mają swoich zwolenników. W teatrze Wielkim mamy operę międzynarodową. Śpiewają w niej: Hiszpanie, Włosi, Francuzi i paru Polaków. W balecie popisuje się polsiwna Włoszka, pani Cornalba W teatrze Romantofej największcm obecnie powodzeniem cieszy się jednoaktowa komedjka: „Pierwszy bał”, napisana przez Zygmunta Przybylskiego, a w teatrze Małym operetka Suppégo: „Ptasznik z Tyrolu”, w przeciągu pół roku doczekała się setnego przedstawienia.

Przeważnie jeżozce prezydent ministrów: Czy rząd posiada powagę, czy nie, pokaże się przy wyborach. Pokaże się także, czy więzka powaga ma rząd, czy stronnictwo narodowe?

Po krótkich przemówieniach ministra sprawiedliwości Szilagyejo, który ku powszechnej wesolosci twierdzi, że nawet Beöthy nie powiedział kiedy właściwie rząd powinien rozwiązać Izbę, Apponyiego i Kaasa, i replikach Szilagyejo i Szaparyego, prezydent oświadczył, iż do 4 stycznia 1892 r. nie odbędzie się żadne merytoryczne posiedzenie.

Prezydent zamyka debaty.

Prezydent zamyka debaty.

Prezydent zamyka debaty.

Prezydent zamyka debaty.

Prezydent zamyka debaty.

Prezydent zamyka debaty.

Prezydent zamyka debaty.

Prezydent zamyka debaty.

KURJER POCZTOWY.

* Z dniem 1-go stycznia 1892 wejdzie w życie nowy c. k. urząd pocztowy i telegraficzny w miejscowości Demnia wyzna. powiatu stryjskiego. Rzeczony urząd trudnić się będzie przyjmowaniem i wydawaniem poczty listowej, wartościowej i telegramów a zarazem pełnić będzie funkcje pocztowej kasy oszczędności. Do obrotu dorężeń c. k. urzędu powiatowego i telegraficznego w Demniu wyznaję należeć będzie tylko miejscowość Demnia wyzna. Rzeczonemu urząd pocztowy będzie położony z kursującymi pojazdami względnie ze stacją kolejową w Szkolem za pomocą dziennie czterozawozowej poczty listowej.

* Z dniem 1-go stycznia 1892 wejdzie w życie c. k. urząd pocztowy na dworcu kolejowym w Morderowie ze zwykłym zakresem działania. Oprócz doręczeń tegoż stanowić będą gminy i obszary dworskie w M. derowice i w Szebniach, zmiana Chrzęstówka i obszary dworskie Jaszczy i Zimna. Urząd ten otrzymała pozwolenie ze siecią powiatową za pomocą podwojów kolejowych kursujących na stację Jaszo — Rzeszów.

* Kragowe Towarzystwo naftowe wniosło do ministerstwa handlu prośbę, aby galicyjski przemysł naftowy mógł mieć w Radzie kolejowej gener. dyrekcji austri. kolei państwowych swego reprezentanta. Petycję popartą przez Koło polskie przyjął minister przychylnie i jest nadzieją, iż usządzone zyczenie Towarzystwa uwzględni.

* P. Jan Kleczyński, współredaktor warszawskiego Echa muzycznego bawi w Lwowie.

* Kulig większych rozmiarów, którego urządzeniem zajmie się komitet ze sfery literackich, z powiadziany został na wtorek 5 stycznia.

* Wtem co stuknęło na ganku, Fujara się zbudził. Był to Nurek, który przechodził przez ganek i stuknął po kamiennej posadzce podkówkami swoich bucików. Nurek był smutny i zapłakany Fujara spojrział na niego i spytał: — Czegóż tak płaczesz? — A na to odpowiedział mu Nurek: — Mój dobry pan umarł, nie wiem sam, co teraz pocznę ze sobą, więc ja sobie płacę.

— Uspokój się, — rzecze mu łaskawie Fujara, — masz i teraz dobrego pana. Możesz sobie zostać w dworzec jak byłeś, ja ciebie lubię, boś dobry jest chłopak, możesz więc liczyć na moją protekcję.

— Ale ja, proszę pana, chciałbym się czegoś nauczyć, abym nie był ciężarem ojcu i jeszcze mu na stare lata dopomógł.

— Czegóż ty się jeszcze chcesz uczyć? umiesz czytać i pisać, jak na twój stan to przecie dosyć. Nie trzeba, aby chłop albo służa dworski nakładł sobie jakiejś filozofii do

głowy i pragnął potem rzeczy takich, które mu się nie należą, bo w takim razie pomiejałyby się stany ze sobą a przecież stany być muszą. Czegóż ty się chcesz uczyć? — Czegobądź, abym co umiał i abym mógł własną pracą na chleb zarobić. Ale najlepiej się nauczył jakiego rzemiosła. Mój ojciec jest kołodziejem, więc gdybym się nauczył siodlarstwa, to byśmy jeden przy drugim mogli razem pracować i jabym mógł we wsi pozostać.

Ale Fujara na to nos zmarszczył i rzekł: — Pfe! siodlarstwo to paskudne rzemiosło, będziesz skórą śmierdział przez całe życie.

— Proszę pana, każdy człowiek przed śmiercią, co robi, — odpowiedział mu Nurek.

Więc Fujara spojrział uważnie na niego a po niej jakimś namyśle rzekł: — Wiesz ty co, kiedy się już koniecie chce uczyć, to ja cię dam do szkół do miasta. Poszłę cię na koszt skarbu, bo i generał nieraz o tem mówił, więc sądzę że ani kański, ani Xiądz Prandota temu się nie sprzeciwią. Tam się nauczysz czego zechcesz, ale ja tobie radzę, abyś się wyczulł na adwokata, bo nim się wyczulysz, to lego diabla wzmą, co go mamy, zaczem ty naszym adwokatem zostaniesz i będziemy cię rekomendować naszym sąsiadom.

Więc chłopiec się na to uśmiechnął i rzekł: — Ej, ponoby się śmiano z takiego adwokata, co by nazywał się Nurek.

— To się nazwiesz Nurkowski. A potem, jako adwokat, gdzieś tam w papierach jakiegoś herbu się dogrzebiez. Jest ich już tyłu, co się tak dogrzebali szlachciwa, więc jeśli jeszcze jeden przybędzie, to na tem nie należy. Licz-że więc na mnie, — dodał Fujara z dobrego serca, — a przyjdź do obiadu, to ci dam kawałek pieczeni.

Więc Nurek odszedł sobie wesolo.

A tymczasem nawinął się felcer, który siedł ze spuszczoną głową na wkos przez dziedziniec, ale widać było

po nim, że sam nie wie, dokąd iść. Więc Fujara, będąc już rozbudzony, zawołał na niego: — Panie Sebastyanie! a chodź-no do mnie, abymy trochę pogadał ze sobą.

Felcer był w równym wieku z Fujarą. Był on o małowoc szluszniejszy od niego, ale był gruby i tłuśty i brzuch okrągły nosił przed sobą. Twarz miał ogromną, całkiem ogoloną, bo się liczył do cechu lekarzy, nos na niej ogórowaty rumaniał z potężną brodawką przy nozdrzach, usta miał grube, na których wszakże igrał uśmiech niby sznydercki, i oczy maleńkie siwe, które ciągle się śmiały. Był on synem włodarza z dobr generalskich i uczył się swego czasu kosztem jenerała weterynaryi w Warszawie, ale właśnie kiedy już miał się wywzolić, coś tam także przeszkrobał i dostał się do rot Orenburskich. Człowiek sumienny i pracowity wszędzie się czegoś dostawy, toż i on w Orenburgu podyczył się chirurgii przy tamtejszych doktorach, służyl długo, ale nakoniec dobił się rangi i potem się z tej służby wyprosił. Zaczem wrócił do jenerała i zajął tu miejsce konowata, ale zarazem także lekarza, bo bardzo był zmysłny i miał niezwyčajny zmysł obserwacyjny a zarazem był zdania: że pomiędzy zwierzętami a ludźmi pod względem fizycznym nie tak wielka zachodzi różnica, zwierzęcia nie można wypytać, bo mówić nie umię, ale za to zwierzęta moralnie stoja wyżej od ludzi, bo są uczciwie i lepsze. Lubil też sobie z ludzi podwirwać, ale był dla nich uczynny i dobry i lubiany przez wszystkich.

— Czegóż tak głowę spuścić ku ziemi? — zapytał go Fujara, — trudno płakać za umartymi przez całe życie, bo też i na nichy się nie zdało.

— Ot! czego! — odpowie mu felcer, — starego kamerdynera apopleksya ruszyła, puscitem mu krwi, ale mu to nie pomogło, a teraz już się nie rusza i do zachodu słońca pewnie zastygnie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

ZAKLIKA

POWIEŚĆ WSPÓCZESNA
przez
ZYGMENTA KACZKOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy).

Adwokat jeszcze jak adwokat, bo to dziecko mieszczskie, ale ten Kański, herbu Janina, potomek takiej zanej rodziny, żeby się tak spłaszyc i sponiewierac w takich nieopoczynych zasadach... Jednak ten testament, nawet tak jak jest, nie jest ostatni... Pałac, piwnica i kuchnia, to moje; o ile pałac potrzebuje się zasilać folwarkiem, tego przecież nikt mi odmowić nie może, więc główny folwark także do mnie należy; co się zaś tyczy nadzoru nad całym gospodarstwem, to już ci można różnie interpretować: ale niech się Kański nie boi, jak będzie dobrze gospodarował, to przysięgam dla niego nie będę... Przecież zawsze mam dobre serce, nawet dla moich wrogów, chociaż tego nie wada. Wprawdzie tego mojego państwa tylko tak długo, dopóki Zaklika nie wróci. Ale ba! kto tak wyjechał, ten nigdy nie wróci — a jeśliś tam kiedyś przyjechał, to tylko aby faktycznie wejść w posiadanie i znowu sobie odjechać. Zresztą ani na myśl mi przyść nie może, aby tutaj stałe osiadł, bo przecie na Żmudzi ma dobra daleko wiesz, jego żona ma tam wszystkich swych krewnych, przyczajająca do tamtych krajów i obyczajów, nawet i on sam, tutaj zupełnie obcy, nikogo nie zna... A potem, właśnie też ktoś kładzie zdrową głowę pod ewanueliję... Więc

tak: zaraz dzisiaj się rozgospodaruję jak trzeba. Będę spał w łóżku jenerała, będę przyjmował ofycjalistów w jego bibliotece, będę jadł w małej sali jadalnej kiedy tylko kilku będę miał gości a w wielkiej na wielkie przyjęcia, starego kamerdynera puszcze na pensję, bo zanadto pofuflali się ze mną, lokal sobie dobiore według ich zasługi a mego upodobania, piwnica niewyzerpana, zapasy kuchenne... Lecz tu już mu się zaczęło jakoś majaczyc. Zmęczony był, bo nie spał dwie noce a do tego i likier go trochę rozrebrał, więc przysnął. I przysnił mu się jenerał w mundurze, jako się wspina na swoim koniu i niby idzie do szturmu, z podniesioną w górę prawicą, ale bez bronii... Więc Fujara mówił do siebie we śnie: Jeszczem też nigdy nie widział, ażeby jaki jenerał szedł do szturmu z gotymi rękami. Ale prawda, on do nieba szturmuje, którego może jego grzeszki mu bronią, a tam się walczy niezłamską bronią: ale dłażego w mundur się ubrał?... I snytu mu się tak dalej rozmaite majaki

Wtem co stuknęło na ganku, Fujara się zbudził. Był to Nurek, który przechodził przez ganek i stuknął po kamiennej posadzce podkówkami swoich bucików. Nurek był smutny i zapłakany Fujara spojrział na niego i spytał: — Czegóż tak płaczesz? — A na to odpowiedział mu Nurek: — Mój dobry pan umarł, nie wiem sam, co teraz pocznę ze sobą, więc ja sobie płacę.

— Uspokój się, — rzecze mu łaskawie Fujara, — masz i teraz dobrego pana. Możesz sobie zostać w dworzec jak byłeś, ja ciebie lubię, boś dobry jest chłopak, możesz więc liczyć na moją protekcję.

— Ale ja, proszę pana, chciałbym się czegoś nauczyć, abym nie był ciężarem ojcu i jeszcze mu na stare lata dopomógł.

— Czegóż ty się jeszcze chcesz uczyć? umiesz czytać i pisać, jak na twój stan to przecie dosyć. Nie trzeba, aby chłop albo służa dworski nakładł sobie jakiejś filozofii do

głowy i pragnął potem rzeczy takich, które mu się nie należą, bo w takim razie pomiejałyby się stany ze sobą a przecież stany być muszą. Czegóż ty się chcesz uczyć? — Czegobądź, abym co umiał i abym mógł własną pracą na chleb zarobić. Ale najlepiej się nauczył jakiego rzemiosła. Mój ojciec jest kołodziejem, więc gdybym się nauczył siodlarstwa, to byśmy jeden przy drugim mogli razem pracować i jabym mógł we wsi pozostać.

List pasterski

Najprzew. ks. biskupa Łobosa.

Ks. Ignacy Łobos, z Bożej i św. Stoicy apostoelskiej łaski biskup tarnowski, hrabia rzymski, pralat domowy Ojca św., asystent tronu papieżkiego, obywatel honorowy miast Biecha, Leżajska i Drohobyca i t. d. i t. d.

Wielebny Duchowieństwu i ukochanym Wiernym djeczi jej pozdrowienie pasterskie i błogosławieństwo!

Zwiadujemy Wam najmilsi w Chrystusie współpracownicy nasi, i Wam arcypasterskiej troskliwości naszej powierzone owieczki, że po długim oczekiwaniu zakonsekrowaliśmy w wigilii Bożego Narodzenia na cześć Boga Wszechmogącego, Przechwałanej Bogu Rodzicy Dziewicy, i Wszystkich Świętych, nowo zbudowany ołtarz wielki w katedrze naszej.

Według przepisów pontyfikatu rzymskiego złożyliśmy w nim świętych relikwie, a mianowicie: św. Stanisława biskupa męczennika patrona Korony Polskiej, tudzież świętych polskich: Jana Kantego, Stanisława Kostki, Jozafata, Salomei, Bronisławy, kłóremi J. E. kardynał S. K. R. ksiądz biskup krakowski, katedrę naszą miłościwie obdarzył raczył. Wszak do podziału kraju, poprzednicy J. E. na stolicy krakowskiej rządili tą świątynią, a Piotr Wyż, biskup krakowski, na prośby Jana Tarnowskiego, wojewody sandomirskiego, wyniósł ją do godności kolegiaty w roku 1400. Złożyliśmy te relikwie w ołtarzu na znak, że — jak mówi pontyfikat rzymski — z Boskiej ofiary początek wzięło męczestwo. Z tej ofiary płynie świętość prawdziwa. Nad szczerkami świętych odprawiamy też ofiary, aby — jak mówi nasza — „wybrani Pańscy pobożną miłością naszą skłonieni zasługami swymi skutecznie nas wspierali“.

Ołtarz ten w stylu odpowiednim gotyckiej świątyni, z trzech boków wyłożony barwnym marmurem, oparty z przodu na kolumnach z takiegoż marmuru, okolony jest od strony ewangelii i epistoły, również w gotyckim stylu zrobionemu, z dekoracyjną rzeźbą, z marmurowym i kamieniczymi staliem, a od reszty prezbiterium krata oddzielony. Na nim stał najświętszy tabernakulum brązowe, i przedła medaljony Aniołów Świętych zdobna, na której mieści się będą lichterze i relikwiarze. Zanim jednak te ozdoby brązowe nadejdą, postanowiliśmy odprawiać już wszystkie celebracje przed tym ołtarzem wielkim dla wygody pobożnych wiernych.

Wobec tego dzieła, sercem wdzięcznością przepelnionemu wolamy z przewielbioną Kapitułą i Duchowieństwem: „Niechaj będzie błogosławiona święta Trójca i nierozdzielna Jedność! Błogosławny Pan za wysłuchanie życzeń naszych!“ Błogosławimy Boga, że ożywił serca Waszym duchem ofiarności rozrzucającej serce nasze pasterskie. Nie możemy się oprzeć naszym uczuć wdzięczności ku Wam za tyle dowodów hojności pobożnej Ona to wzmacniała nadzieję naszą w dokonanie zamierzonych dzieł, powiększenia i odnowienia prezbiterium tej katedry, tej w każdym kościele najczenniejszej części. Od owej hojności Waszej zagrzewaliśmy serca zamożnych i niezamożnych do ofiar na ratownię tej starodawnej świątyni Bżej. O jakże obficie pobożności raczył Pan Bóg tę ofiarności Waszą za wierne trzymanie się słów psalmisty: (48, 36) *Inclinati cor meum in testimonia tua, et non in auribus meis.*

Leż komuż po Bogu mamy zawdzięczyć ten zapal do ofiar na odnowienie tej świątyni katedralnej? Zwracamy się do Wasz obojętności myśli nasze, ku Patronce tej katedry. Ona, która się stała świątynią Boga w Trójcy św. jedynego, Ona, w której łonie przyczęst, niepokalanem, odwieczny Syn Boży przyjął człowieczeństwo, i złożył je z Boską osobą swoją, Ona różnica Aronowa, z której zakwitł w ludzkiej naturze dla nas i dla zbawienia naszego Chrystus Bóg nasz, aby nam wyjednając godność synów Bożych i żywota wiecznego dziedzictwo, wyprosiła nam wszystkim te łaskę hojności dla odnowienia przybytku Synowi i Bogu swemu a Zbawicielowi naszemu.

Pod jej wezwaniem stanęła pierwotna budowla tej świątyni, z biegiem wieków zwiększona, — przed osiemset laty. Za Jej przemożnym orędownictwem tyle pokoleń doznawało tu ukonania wśród boleśnych doświadczeń, i przejść krwawych, o których mówią akta kapitularne. Szłyśmy w tem nieciebie strasne zarazy, gorsze od tych zdarzały się swawole wojsk rzymskich, w czasach kiedy się gmach Rzeczypospolitej rozpadał ku sromotnej ruinie. Rzeki też płynęły w tym przybytku Pańskim wśród wzdychania do Matki Miłosierdzia, do Jedynej Gwiazdy na morzach bezładu życia, do Królowej Korony Polskiej, w poniszeniu i w usisku pograżonej. A w podziemiach oczekujące zmarłych wstania postacie Ostrogskich, Tarnowskich, Kapłanów i wielkich wieści rycerskich wtórwały owemu błaganu.

Dziś najmilsi! owa wieża katedralna, której jakby pod brzemieniem boleści niechoczej nosił ozdobe, zdjęto niegdyś koronę, podniosła skroń ku Niebu, i wola do nas: Sursum corda! W górę serca! — Dziś całkowicie odnowione pomniki przesławne ożyły się, i przemawiają do nas, że nad znikomością świata, miłość Boga i Ojczyzny triumfuje. Z obrazów wybranych przyjaciół Pańskich, w oknach presbiterium jasniejących, płyną słoneczne promienie na ołtarz, na którym Słońce Sprawiedliwości Chrystus Bóg nasz, rodzi się miścycznie, i ofiary wiekistej mocy spełnia w sposób Aniołom samym niepojęty, oddawczy się w ręce swoich sług, swoich stworzeń. A ten widok przedczudnego zmiłowania i miłosierdzia Boskiego, które tajemniczo siłą jego Niebiosa w tą ziemską i z ochłaniają ciałem, które przenika tylko pobożnych ale częstokroć wztrąca obojętnymi, podnosi nasze serca znowu do tronu Tej, która dała światu Zbawiciela, a która te świątynię, swoją otacza przemożną opieką. To też wołajmy do Niej:

„Ty nad chóry Anielskie wywyższona, nad wszystkich Świętych darami Bożemi ubogacona, macierzyńskiej powagi nad Synem Bożym i Twoim Koroną jasniejąca, Boskiej obecności uczestniczka najdoskonalsza przewyższasz niebios!“

Spraw u Syna Twego, aby serca i ciała nasze stały się dla Niego świątynią grzechami nieskażoną! A jeśliśmy popadli w grzechy, któreby nas pozabawiły Jego łaski, proś, i ubłagaj nam dzieciom Twoim w hołosi pod Krzyżem Jego przez Ciebie przyjętym, łaskę żalu i prawdziwej pokuty! O! łaskawa, o litościwa, o słodka l'anno Marja!

Kłócząc tę odeszły, udzielamy Wam W. W. Bracia i Synowie nasi w Xsie Panu Arcypasterskie Błogosławieństwo Nasze, które przy ogłoszeniu tego Listu Pasterskiego zwiadujemy z ambony wszystkim wiernym Dan w Rezydencji naszej Bpiej w Tarnowie 24 grudnia 1891.

25-ciolecie TOWARZYSTWA LEKARSKIEGO w Krakowie

Sekretarz Towarzystwa krakowskiego, dr. August Kwaśnicki, ułożył sprawozdanie z 25-letniej działalności tej instytucji, z jakiej wyjmujemy poszczególne daty.

Prawo stowarzyszania się w społeczeństwie polskiem — mówi on — w społeczeństwie tradycyjnie stroniącym od zbiorowości, jest zupełnie świeżą datą. Dopiero w ostatniej ćwierci bieżącego stulecia założono w Polsce wiecie stowarzyszeń, ażeby w calych stu latach poprzednich. Stan lekarski nie opóżnił się wcale, lecz wziął w życiu ten udział, jako cząstka w całości i już przed ćwierć wiekiem w większych ogniskach życia polskiego, jak: Warszawa, Wilno, Kamieniec i Poznań, powstały lekarskie organizmy zbiorowe, „Towarzystwami lekarskimi“ zwane.

Przed powstaniem Akademii Umiejętności istniało w Krakowie Towarzystwo naukowe, które obejmowało w sobie niewystarczający oddział nauk przyrodniczych i lekarskich. Dopiero Towarzystwo lekarskie wzięło sobie za cel praktyczne zastosowanie nauki do potrzeb społeczeństwa.

Najmłodszym z polskich Towarzystw lekarskich przed 25 laty było podolskie. Jednym z współzałożycieli jego był dr. Aleksander Kremer, który po rozroznieniu 1863 roku przybył do rodzinnego Krakowa, a rozpatrzywszy się w stosunkach miejscowych, powziął myśl założenia Towarzystwa lekarskiego krakowskiego. — W końcu roku 1865 zebrał on u siebie kilkuset koleż, którym odślonił swoje zamiary i jednocześnie ich wezwał, ażeby w celu tak wyrocznia reszty koleż, jak i należytego zbadania jego zamysłu, zechcieli uorganizować posiedzenia prywatne, co dwa tygodnie, mające się odbywać kolejno u koleż, przychylnych zamiarom nowokodowcy. Kółko lekarzy, otaczające s. p. Aleksandra Kremera, podzieliło jego zaprzytanie o potrzebie u tworzenia w Krakowie Towarzystwa lekarskiego, bezwzględnie więc przystąpiło do odbywania tych posiedzeń prywatnych, na których roztrząsały się sprawy zawodu i stanu lekarskiego i stało się rzeczywistym założycielem obecnego Towarzystwa lekarskiego krakowskiego; składało się ono z 21 koleż, z tych 9 spoczęło w Bogu, reszta żyje i pracuje. Miał założenia Towarzystwa lekar. szybko dojrzewała.

Przedł Lekarski ogłosił kilka korespondencyj z prowincji, domagających się utworzenia takiego Towarzystwa. Przekonawszy się o tej zbiorowej woli koleż, przystąpiło „Kółko założycieli“ do urzędy czystwienia swego zamiaru i wysłało z siebie s. p. komisję statutową, złożoną z drów: Kremera, Faleckiego i Sciborowskiego. Projekt ustawy został zredagowany przez Sciborowskiego, po przeczytaniu takowego, przedobawianiu i przyjęciu przez Zgromadzenie „Kółka założycieli“, polecił ono na posiedzeniu 1 Intego 1866 roku trzem lekarzom: Józefowi Oettingerowi, Józefowi Doskowiakowi i Teofilowi Stepińskiemu, ażeby w imieniu większej liczby koleż złożyli w c. k. komisji namiestniczej projekt do zawiązania się mającego Towarzystwa lekarskiego w Krakowie, z prośbą o zatwierdzenie lub wydanie takowego u właściwej władzy wyższej, a zanim to potwierdzenie nastąpi, uchwalono dalej odbywać posiedzenia prywatne co drugi wtorek w mieszkaniach członków, „Kółka“ i wybrano do przewodniczenia dra Kremera; obowiązki sekretarza poruczone p. Sciborowskiemu. Posiedzeń takich w ciągu roku 1866, do dnia potwierdzenia statutu, odbyło 17.

Dnia 18 lipca 1866 nastąpił reskrypt cesarski, zezwalający na założenie stowarzyszenia lekarzy w Krakowie i zatwierdzający statuty. Dn. 13 listopada zebrało się w sali posiedzeń Towarzystwa naukowego krakowskiego do 40 osób — lekarzy i aptekarzy — na wstępne posiedzenie Towarzystwa lekarskiego w Krakowie. Do głosowania przystąpiło 43 osoby. Przeprowadzono wybory zarządu. Prezesa wybrano dra A. Kremera, wiceprezesa dra J. Oettingera, sekretarzem stał dra W. Sciborowskiego, sekretarzem dorocznym dra Ad. Czyżewicza, podskarbin dra M. Jakubowskiego, bibliotecarzem dra L. Blumenstocka; delegatami do Zarządu Towarzystwa: drów: Janikowskiego i Madurowicz. Nazajutrz po tem posiedzeniu wydało prezydium Towarzystwa do lekarzy Galicji, Wks krakowskiego i Bukowiny odeszły, wyrażając ich do należenia do Towarzystwa lekarskiego krakowskiego, w charakterze członków korespondentów. Dnia 18 grudnia 1866 r. odbyło ukonstytuowane Towarzystwo pierwsze posiedzenie naukowe i od tej chwili do obecnej doby w ciągu 25 lat, z których poniżej sprawę zdajemy, w zakreślonych statutem czynnościach Towarzystwa nie zaszła żadna przerwa. Przesów miało Towarzystwo w ciągu dwudziestypięciu lat 21, mianowicie: Aleksander Kremer (1866—1867), Ma-

rycy Madurowicz (1868), Lucjan Rydel (1869), Alfred Biesiadecki (1870), Józef Oettinger (1871), Stanisław Janikowski (1872), Maciej Leon Jakubowski (1873), Leon Blumenstock (1874), Edward Korczyński (1875—1876), Stanisław Domański (1877—1878), Władysław Sciborowski (1879), Jonatan Warschauer (1880), Henryk Jordan (1881—1882), Alfred Obaliński (1883), August Kwaśnicki (1884), Antoni Rosner (1885—1886), Jan Mikulicz (przez kwartał 1887), Przemysław Pieniżek (przez 3 kwartały 1887 i 1888), Stanisław Paszkowski (1889), Antoni Mars (1890), Antoni Władysław Gluziński (1891) Z tej liczby 21 przesów, 4 nie żyje. Wiceprezesów miało Towarzystwo 23; dwóch z nich urzędowało po 2 lata, inni po roku. Z ogólnej liczby 23 umarło 4. Sekretarzy stałych w ciągu ćwierci wieku miało Towarzystwo 5, wieszay się przy życiu, i biorą czynny udział w sprawach Towarzystwa. Sekretarzy rocznych było 22, z nich 2 nie żyje. Podskarbinch należyło Towarzystwo 5, umarło z nich dwóch. Bibliotecarzy było 9, umarł jeden.

Najdawniejzymi z żyjących funkcjonariuszy Towarzystwa są: prof. Oettinger i dr. Sciborowski. Dzięki uprzejmej gościnności b. prezesa Akademii umiej. prof. dra Majera posiedzenia Towarzystwa odbywały się w sali posiedzeń Akademii — mniej więcej — do roku 1885. W celach zbliżenia się do zakładów klinicznych i szpitalnych, w latach następnych zgromadzenia odbywały się w sali wykładowej kliniki okulistycznej kliniki chorób wewnętrznych, medycyny sądowej, patologii ogólnej, a ostatnimi czasami w sali wykładowej profesora farmakologii. W ciągu 25 lat odbyło Towarzystwo 460 posiedzeń, na których wygłoszono 746 odczytów, wliczając w to i przedstawiania chorych, demonstracje narzędzi, okazów naukowych i t. d.

W dziejach Towarzystwa odegrał rolę niemałą *Przegląd Lekarski* pismo prowadzone doskonale *Przegląd* był zawsze organem Towarzystwa — i on na szpalach swoich wierne zawiera odbicie 25 letniej działalności tegoż.

Stala komisja Towarzystwa lekarskiego jest komisją sprawozdawczą do roczników Virchowa i Hirscha powstała ona na początku 1874 r. na wniosek prof. Korczyńskiego i oddała wielkie usługi piśmiennictwu polskiemu.

Na wniosek również prof. Korczyńskiego powstała komisje: terminologiczna (1874) i higieniczna (1876). W dalszej kolei rozpoczęły swe istnienie komisje: balneologiczna (1877), sądowo-lekarska (1879), komisja do popierania przemysłu krajowego w zastosowaniu do celów leczniczych itd.

Przypatrując się działalności Towarzystwa lekarskiego krak. z wysokości 25 letniego jego istnienia, dają się rozróżnić w jego poznańskim pracy trzy wyraźne okresy. Pierwszy trwał od założenia Towarzystwa do roku 1875 i nosił na sobie wszystkie cechy młodzieńczej energii i wiary w idealne reformy społeczno-sanitarne, które przeprowadzić się miały za inicjatywę Towarzystwa. W tym teoretycznym okresie zredagowano sporą ilość projektów i memoriałów, z których ważniejsze przycyoczmy: w roku 1867: 1) wysłano podanie do namiestnika Galicji w przedmiocie obsadzania tylko za konkursem posad lekarskich w kraju; 2) ułożono wzory podziału chorób do wykazów statystycznych o chorobach panujących, oraz wykazów śmiertelności w Krakowie; 3) zredagowano odpowiedź Magistratu, co do panującej w roku 1866 cholery; 4) wybrano Komisję do celu zbierania spostrzeżeń nad wieśkieklm; 5) wypracowano projekta o sposobie urzędowania służby lekarskiej publicznej i wysłano takowe do Lwowa i Wiednia. W roku 1869: 1) wystąpiło Towarzystwo lekar. Krak. do ministra sprawiedliwości w obronie lekarzy sądowych, którym szeptele wynagrodzenie za czynności sądowe postanowiono zmniejszyć; 2) wysłano podanie do ministra handlu o pozwolecie używania pociągów towarowych dla lekarzy; 3) poczyniono stosowne kroki w celu zapobieżenia szerzeniu się kily za pośrednictwem dzieci, branych z domu podrodników. W roku 1870: 1) wysłano podanie do Rady szkolnej krajowej w przedmiocie wykładów higieny w seminarjach nauczycielskich; 2) uciniono podanie o zniesienie przepisów zobowiązujących lekarzy do przysuwania leczenia chorych, i innych upodziałających godność stanu lekarskiego; 3) zredagowano projekta co do szczepienia krowiak. W roku 1873: wygotowano projekta organizacji sanitarnej gminnej. W roku 1875 zredagowano memoriał o założeniu wydziału lekarskiego we Lwowie.

Gdy jednak znaczna część tych podań nie znalazła przychylnego przyjęcia w Wiedniu i Lwowie, Tow. lek. widząc bezowocność tego rodzaju usiłowań, a może i uroczne w swojej godności, przestało składać zupełnie uzasadnione iniejiowania w sprawach sanitarno społecznych u władz ustawodawczych, a skierowało swą dobrą wolę, zawodową wiedzę i żądną czynu energię do działalności w granicach własnego zakresu działania i tu się rozpoczął okres drugi. Pierwszem następstwem tego zwrotu było wysadzenie komisji stałych, o których mówiliśmy wyżej. Choćż kilka z tych komisji, dla braku żywotności zostało rozwiązanych, dodatnie wyniki ich zabiegów pozostała na zawsze chlubą Towarzystwa.

Chwała Zjazdów lekarzy i przyrodników polskich pozostała na zawsze przy Krakowie. Jeszcze w r. 1861 nieudzielano dra. Baraniecki wydał broszurę o potrzebie i pożytku zjazdów. Wypadki ówczesne zmusiły odczoły wszelkie zabiegi w tym kierunku na lat kilka i dopiero w r. 1868, na wniosek tegoż dra Baranieckiego uchwalilo Tow. lekar. Krak. początków w urządzaniu zjazdów lekarzy i przyrodników polskich, a pierwszy taki zjazd zwołał do Krakowa w r. 1869; w tym celu został wybrany komitet, który zredagował ustawę zjazdową. Zjazdów takich odbyło się w Krakowie trzy, t. j. I, III i VI. Pierwszy miał miejsce w r. 1869 dn. 13—18 września. Prezesem wydziału gospodarczego był prof. dr. Józef Majer. Drugi w r. 1881, od 21—25 lipca włącznie: przewodniczącymi w wydziale gospo-

darczym byli: ówczesny prezes Tow. lek. Krak. dr. Jordan i prof. dr. Janczewski. Wreszcie trzeci w roku bieżącym w miesieciu lipcu (od 17—20 włącznie). Na czele komitetu gospodarczego byli: prof. Rydygier i Rosiński.

Poczuwając się do gospodarskich obowiązków, Towarzystwo lekarskie Krak. nie szczędziło pracy i funduszu, ażeby uczynić te Zjazdy niewielko przytocznymi dla umysłu, ale i pamiętmi dla serca, przez zorganizowanie zwiedzań osobliwosci, zbiorów, zakładów i zabytków miasta, oraz przez szczerze, nacechowane najwyszą życzliwością towarzyskie przyjęcie.

Na wniosek s. p. dra Baranieckiego u rządzono podczas I-go Zjazdu wystawę przyrodniczo-lekarską, pierwszą nietylko u nas, lecz i w całej Europie; wystawy podobne zarządzone i podczas następnych Zjazdów, z których tegoroczna wyróżniała się nietylko obfitością okazów, lecz i dowiodła niezawodnego postępu naszego na polu przemysłu, będącego w związku z nauką i przyktyką lekar-ską.

Pominąć tu nie możemy Zjazdów chirurgów polskich, corocznie odbywających się w Krakowie z wielkimi powodzeniem i pożytkiem. Jakby nie były indywidualnymi zabiegami prof. Rydygiera, które te Zjazdy do życia powoływały, to już sama znaczna ilość członków Towarzystwa, która bierze w nich udział, powołała nas do zapisania tych Zjazdów w sprawozdaniu niniejszem.

Biblioteka Tow. lekarskiego Krak. zwiększa się z roku na rok: rozpoczęła ona swoje istnienie od kilku broszur, a obecnie posiada 160 dzieł w 190 tomach, 540 broszur, oraz kilkadziesiąt tomów pism lekarskich. Pomimo tego wzrostu liczebnego Biblioteka Towarzystwa odgrywa rolę podręczną w umysłowym życiu lekarzy krakowskich. Brak cytelnia, brak stosownego pomieszczenia, brak funduszu na zakupno nowych dzieł czyni z Biblioteki tej instytucji bierną; lecz stan ten nie przesadza przyszłości, a kiedy Towarzystwo będzie w posiadaniu własnego domu, organizacja jej będzie musiała uleżyć zmianie i Biblioteka zajmie stanowisko zgodne z jej przeznaczeniem.

O za czynnościami objętemi i przewidzianami ustawą, działa w Towarzystwie zbiorowa, wielka siła moralna, która reguluje podług skali etycznej stosunki koleżeńskie i zawolowo społeczne; ona to sprawia, że w ciągu 25 lat panowała taka spójnia w tem Towarzystwie, że nie było tu żadnych oznak ani prób rozstroju. Żaden członek nie został wykreślony z Towarzystwa z powodu nieprzeustrzenia godności powołania.

Wobec takich rezultatów działalności, należy w dniu jubileuszowym złożyć Towarzystwu lekarskiemu życzenia takiego samego na przyszłość.

O SZOPENIE.

P. Adriań Trübner z Heidelbergu zamieścił w *Fremdenblatte* następujące wspomnienie o naszym wielkim muzyku:

Zdała od rodzinnej ziemi, w Dreźnie, pedził swe lata ostatni prezes senatu Rzeczypospolitej krakowskiej, wojewoda Wodzicki. Od roku 1831 był bowiem wyznań cem, i musiał wraz z innymi pożywać gorzki chleb taktawca. Było to w r. 1835, gdy jednostajny żwrot p. wojewody przeważała miła wizyta bliższej krewnej hr. Wodzickiej, która po kilkoletnim pobyciu w Genewie, z dwoma najmłodszymi synami i córką Marią, wracała na Drezno do Polski. Obaj młodzi Wodzicy, wlezeni gorącą miłością Ojczyzny, pospieszyli na odgłos trąbki bojowej w szeregi powstańców, i razem ze starszym bratem odbyli kampanię. Po upadku walki poszli wszyscy trzej bracia na wychodztwo, i dopiero w cztery lata potem dwaj młodsi otrzymali pozwolenie powrotu do kraju. Najstarszy nie uzyskał carskiego przebaczenia. Zegając się w Paryżu z odjeżdżającym rodzeństwem, powie dział 19-letniej naoczna siostra Marii, że w Dreźnie zobaczą się zapewne z młodym Fryderykiem Szopenem, którego z Wodzickimi wiązała koleżeńską przyjaźni. Rzeczywiście też Szopen pojechał z Karlsbadu, gdzie wtedy przebywał, do Drezna dla pogwintania dobrych znajomych, uprzedzono już o ich powrocie do kraju.

Z Wodzickimi legły go dawne stosunki. Jeszcze w Warszawie, kiedy ojciec jego miał instytut muzyyczny, młodsi hrabio wie pobierali tam lekcje muzyki, a kiedy wracali na ferie do rodzinnego Staszewa, to „Frycek“ zawsze im towarzyszył. W Staszewie był komponował Szopen piosenki dla młodzieńczej Marii, i wprawiał ją do gry na fortepianie. Nieraz całemi godzinami grywał jej swoje utwory, a kiedy skończył swój koncert, wtedy zaczynały się wesole i szczerze zabawy w pięknym parku szluzewskim. Od tego czasu datuje się ścisła przyjaźń Szopena z rodziną Wodzickich. Wreszcie rok 1830 rozdzielił ich, młody artysta udał się zagranicę, ażeby tam wkrótce zdobyć sobie sławę mistrza. Był po kolei: w Wiedniu, w Paryżu i w innych stolicach. W Chebie. poznal dwóch sławnych muzyków, Willera i Mendelsona, w Karlsbadzie spotkał się z ukochanymi rodzicami, a nareszcie przyjechał do Drezna powitać przyjaciół.

Towarzysząca zabaw go dziecinnych, malefka niegdyś Marija, legła teraz lat 19, i była ośmiewającą piękna. Był to prawdziwy typ polskiej dziewczyny, z tym spokojem i sładczym w obojędności, a zarazem niezłomnym hartem i siłą ducha, jaka daje wychowanie w ognisku rodzinnym, gdzie wiara i cnota tleją niezgaśniętym ogniem, Marja posiadała wszystkie te zalety, to też młody i zapalny muzyk Fryderyka nie mógł pozostać obojętnym wobec pięknej towarzyski. Dla płomiennego cła dziewczęcia zapomniał Szopen lato swojego pierwszego ideału, Warszawiankę, Konstancję Gład kowską, która przed 3 laty przeniosła nad niego jakiegoś bogatego kupca, i jemu od dała swą rękę. Jednak pamiętką tego stosunku pozostało wspaniałe *adaggio* koncertowe, które Szopen napisał pod wpływem prawdziwego natchnienia.

Dopiero teraz jednak zrozumiał, co to jest miłość, kiedy piękna i niewinna Marja odebrała mu serce na wyłączną swą własność. Rzecz oczywista jednak, że i młode, wrażliwe dziewczę nie pozostało obojętnem na efekt tak miłego chłoptaka, jak „Frycek“, choć ten Fryc miał już teraz lat 26. Toteż prędko jak sen spływały im cztery tygodnie pobytu w Dreźnie. Zwiadałi razem galerje, muzea, a wieczorami grywał Frycek na fortepianie, jak niegdyś za lat dziecińczych w Słuzewie.

Alle czujne oko p. wojewody spostrzegło niebawem obopólne sympatje dwójga młodych ludzi, więc oczywiście odbył zaraz w tej sprawie konferencję z hrabią. — Ta ostatnia jednak nie podzielała jego obaw i z uśmiechem wysłuchała relacji. „Bądź pan spokojny, odrzekła, to tylko dawna niewina przyszyła z lat dziecińczych i wspólny zapal ku muzyce wiadomo panu, że Fryc przywykłsłi od dawna uważać za własne przytęko, zresztą odeszła on w tych dniach już do Paryża, jak mi to sam mówił. Dlatego zostawmy ich oboje w takim stosunku do siebie jak są teraz, a troskę o przyszłość Marii pozostaw mnie samej, bo mam już co do jej postanowień plany.“ Za prędko wybiła dla młodego artysty godzina pożegnania. „Był to jeiny piękny wieczór, ciepły i cichy, jak jeden z tych naszych cudnych wieczorów letnich, w których natura zdaje się niepostrzeżonym szeptem rozmawiać z Bogiem“, opowiada brat Marii, hr. Wodzicki, w swem późniejszym dziele o młodości Szopena. „Na dale przed bramą czekał już wózek pocztowy, a na wieżycie pobliskiego kościoła wybiła dziesiąta Szopen był bład jak papier, oczy tylko świeciły mu jakimś niepojętym ogniem. Nagle asiadł przy fortepianie i z pod palców jego odeszła swa imponująca przeszłością walcu Dea dar. Było rzeczywiście coś dziwnie porównającego w tej jego kompozycji. W smętnej i rzewnej młodzi czułe przypieszone bicie dwóch serc przy rozstaniu, czułe wzbierający w pierśiach chóranków i tłumiony potok łez, a potem turkot kół, coraz słabszy, coraz niewyżniejszaj i ostatnie jeszcze pożegnalne westchnienie...“

Potem odjechał biedny Frycek do Paryża, do którego nie go nie ciągnęło, a w kilka tygodni nadeszła ztamąd do Drezna przepisany własną ręką manuskrypt walca z dopiskiem: „Pannie Mariji“ — a pod spodem: „Dreźnie, październik.“

Smutne i jednostajne chwile, jakie pedził Szopen w Paryżu, ożywiła dopiero wiadomość, że następnego lata zdjedzie się z ukochaną w Marjebadzie.

Czas płynął pomału, godziny zdawały mu się wiekami, ale nareszcie nadeszła upragniona chwila. Pełen najlepszych nadziei przyjechał do Marjebada i znowu powtórzzył się dawne rozkoszne cawile. Wspólnie spacer, muzyka i rozmowy, wniosły Szopena w niebiańska sferę marzeń o swoim przyszłym szczyściu ale kiedy biedny Frycek raz wrzesic otwarcie wypowiedział Marij swoją miłość, otrzymał odpowiedź, która lodowem zimnem spada na gorący ten umysł. Marija przyjęła wyznanie Szopena spokojnie i powiedziała mu, że przyjął i żyć zżiwiości zachowa dla niego na zawsze, ale na związek ich matka nie pozwoliłaby nigdy.

Wkrótce potem Marja Wodzicka oddała swą rękę hr. Skarbowski. Pożycie małżeńskie było j daak uiszczkę iwe i zakończyło się rozwodem. M. rja wyszła po raz drugi za mąż, za s. p. Orpisowskiego, który przed kilku laty umarł we Florencji.

Zrzućmy w swej dunie i miłości, powrócił Szopen do Paryża i tu chąc zapamiętać o Marij, wszedł w stosunek ze słynną George Sand, najgenialniejszą kobietą we Francji i prawnowką króla polskiego Anasta III. Szukając ulgi w cierpieniu, znalazł jeszcze większe rozgoryczenie i rozstaj. George Sand zatrula mu życie i wydarł resztę swobody i spokoju młodych lat.

Ze stołu redakcyjnego.

Δ Juliusz Lippert. *Historja cywilizacji w zarysach.* Z niemieckiego przełożył H. K....i. Warszawa 1892, str. 209.

Autor zamierza w trzech tomkach z obrywniej ilości materiału wybrad i przedstawić to tylko, co rozjaśnia nie jakiś przejęciowy okres cywilizacji, ale jako czynnik działający, objaśnia i tłumaczy jązwiska następane. Taka jest myśl przewodnia pracy J. Lipperta. Obecnie mamy przed sobą dopiero część pierwszą

Δ *Grafologia.* Nauka rozpoznawania charakteru człowieka z jego pisma. Opracowana według dzieł naukowcomszych grafologów przez Joannę Belejowską Warszawa. Nakład Gebethnera i Wolffa. 1892, str. 226.

Ludzie są zawsze ciekaw i lubią oddadywać dążeńności i usposobienia wtych bliżnich, poświęcają też wiele czasu badaniom charakteru, opierając się na wrzebniu, jakie spławia czyjeś pismo. Pani Belejowska oddawa zajmowała się kwestją grafologii i studja swoje w tym kierunku zebrała w książce, której tytuł polożyliśmy na wstępie. Rzecz bądź co bądź ciekawa.

KURJER WARSZAWSKI.

Obylczone już teraz dokładnie rezultaty piętnięcie gonitw koni polskich na torach: warszawskim, pławieśim im. mskiewskim, carskosieleskim, kijowskiim i odeskim i wykazują następujące cyfry: L. Grabowski (17 koni) wygrał 60.083 rubli; T. Dorożyński i J. Skarżyński (12 koni) 53.130 rs., J. hr. Potocki (6 koni) 23.787 rs., J. Reszko (9 koni) 17.180 rs., L. hr. Karłsiński (8 koni) 12.798 rs., książę Drucki-Lubecki (4 konie) 9929 rs. i August hr. Potocki (6 koni) 2775 rs.

* Na gubernię warszawską przypadło 3000 losów loterii głodowej. Losy te w ilości 25 do 30 sztuk będą rozsyłane po wszystkich gminach.

* Znany malarz i ilustrator Andrioli, po dłuższej nieobecności, powrócił do Warszawy.

* Popisane się tutaj magik Bekker. Daje przedstawienia w teatrze Letnim i każdym razem sala jest przepelniona.

* Pogrzeb Włodzimierza Stebelkiego odbył się w niedzielę. Konduktowi przewodniczyła liczna publiczność i wyszły trzy wieki kolędy po piórze. Trumna zmarłego była wiekami, pomiędzy których widniał napis: „Wielki magik Bekker“.

* Cesarz wyjechał w towarzyswie kilku arcyksiążąt na polowanie do Styryi.

* Okolo 300 robotnic zgrupowało się w raz, aby omówić kwestję pracy kobiecej. Jedną z przemawiających zwracała uwagę, że ulgi w opłakanych stosunkach szukać należy tylko w jak najściślejszym związku z ruchem socjalnym. Kobiety nie powinny być konkurentkami, ale towarzyszkami pracującymi mężczyzn. Zgromadzenie postanowilo rozwinąć agitację we wszystkich okręgach Wiednia.

KURJER BUDAPESTZEŃSKI.

* *Pesti Hirl.* opowiada następującego anegdotę: Prezydent ministrów węgierskich chętał na miejsce zmarłego prof. dra Hirscha wyznać kogós odpowiedzialnego między innymi, aby go powołać do Izby panów. Minister Szlaggy zaproponował pana X. „Ochrzozony“ — odeszwał się jeden z koleż. „Pan Y“ — proponuje mien. Bethlen. „Także ochrzozony“ — ktoś się odzywa. I usik dalej. Wreszcie hr. Szapary mówi z uśmiechem: „Zdaje się, że najprzejęci byłoby mianować samego kandydazję hr. Szmela Kuhua.“ „Tak — odpowiada hr. Bethlen — ale trzeba aby przekonać, czy i ten się przebrzył przypadkiem“...

KURJER PARYSKI.

* Pogrzeb Alberta Wolffa, odbył się w piątek z wielką skromnością, wskutek wyrażonego życzenia zmarłego. Trumna zarzucana była wiekami, a cały świat literacki i artystyczny, przyjął udział w obchodzie. Nie wygłoszono także żadnej mowy. Ciało złożono prowizorycznie w innym grobie, gdyż rodzina postanowiła wybudować mu wspaniałe mauzoleum.

* Przyłapano szajkę oszustów na sprzedawaniu dyplomów orderu perakiogo: „Lwa i Słońca“. W skład tej bandy wchodzili: hrabia Dusart, były poseł rzeczywistej Veuezełli w Peraj, jakiś Holński, Campana i hrabia Courcy-Paguy. Trzej pierwsi uciekli, i tylko hrabia Courcy-Paguy, odpowiadał przed sądem. Skazano go na dwa lata więzienia.

KURJER KIJOWSKI.

* Umarł w Smnach Jan Charytonow, właściciel kilku akwornu i posiadacz kilku dziesięciomiljonowej fortuny. Był synem chłopca i rozpoczął karierę, jako chłopiec sklepowy. Własną pracą, przedsięwzięciem i iście nadzwyczajną i żelazną wytrwałością, dobił się wybitnego stanowiska. W liczących jego fabrykach i dobach, było zatrudnionych

DROBNE OGŁOSZENIA.

W wyrazu zwykłym drukiem po 2 cent., tłustym drukiem po 5 cent. — Minimum ceny ogłoszenia 25 cent.

Nauka i wychowanie.

Lekcje muzyki, poszukuje ucznia... Akademik, filolog, poszawilo... Posady i prace.

Szal jedwabny, pasowy, złotem przetykany...

2 minjatury na blasze... Biadki prawdziwie domowe...

Biadki prawdziwie domowe...

Biadki prawdziwie domowe, na świętym maśle...

Pokój duży na I piętrze...

Pokój duży na I piętrze, przy ul. Karmelińskiej...

M. BEYER i SPÓŁKA

Zakład wyrobu gotowej bielizny i wypraw ślubnych. Skład Fabryczny Towarów Płóciennych... Bielizna męska, damska i dziecienna...

J. A. RUDOLF W KRAKOWIE

Skład płócien i bielizny stołowej oraz szwalnia bielizny gotowej. Poleca dla panów...

W. STACHOWICZ

krawiec cywilny i wojskowy. Kraków, Rynek główny, L. 30. Poleca bogato zaopatrzony skład... UNIFORMÓW... Ceny umiarkowane.

Na Gwiazdkę i Nowy Rok.

Zakład św. Józefa dla sierotnych chłopców w Krakowie, przy ul. Karmelińskiej, 1. 70. wielki wybór roślin w pełnym kwiecie...

NAJTAŃSZA ILLUSTRACJA POLSKA

BIESIADA LITERACKA. 2098(3-3) zajmuje się Literaturą, Sztuką, Krytyką, Wychowaniem, Gospodarstwem, Przemysłem, Sprawami bieżącymi, Polityką... SIŁA WOLI. Cena w Galicji. Cena w W. Ks. Poznańskiem.

Wysmienity BULJON wołyński, funt 2 zlr

Osobliwy Buljon własnego wyrobu w dzierzyn i drobiu, bardzo pożywny i posilny... Karol Knoreck i Spółka. Pierwszy handel dzierzyny, towarów korzennych...

KSIĘGARNIA

SKŁAD I WYPOŻYCZALNIA NUT MUZYCZNYCH. ekspedycja pism periodycznych. S. A. KRZYŻANOWSKIEGO W KRAKOWIE. przyjmuję PRENUMERATĘ na wszystkie czasopisma krajowe i zagraniczne...

SKŁAD

TOWARÓW ŻELAZNYCH I NORYMBERSKICH pod firmą EMANUEL TILLES W KRAKOWIE. przy ulicy Grodzkiej, L. 36, (we własnym domu).

SKŁAD FUTER

Fr. Chęcińskiego (Obecnie prowadzi wdowa po s. p. Fr. Chęcińskim), w Krakowie przy ul. Grodzkiej 18, I. piętro dom z 2 balkonami...

Bielizna wełniana

systemu Dr. JAEGERA, Kamizelki włóczkowe i skórzane do polowań. Ubrania jelonkowe. Kapelusze i Czapki zimowe...

BRACIA BILEWscy

W KRAKOWIE, obok kościoła N. P. Mariji 1949(10-10)

Teatry amatorskie

wydawane pod redakcją JÓZEFA BILIŃSKIEGO. Dotychczas wyszły i są do nabycia we wszystkich księgarniach: 1. Broń niewieścia, komedja w jednym akcie p. Benedikta...

OSOBA

grająca biegle na fortepianie, życzy sobie grywać na lekcyjach tańca i na zabawach domowych. Ulica Szewska, Nr. 8, I. p., trzecie drzwi. 2130(1-3)

Apteka.

Mam zamiar kupić aptekę w Galicji. Pp. Właściciele aptek raczą nadsyłać swe oferty pod lit. A. D. 26, poste restante Kraków. 2899(6-15)

Za 3 zlr.

posyłam na żądanie bardzo dobre KORTY, 8 mtr, podwójnej szerokości, gładkie, brunatne, szare i brązowe...

SKLEP

obszerny z oknem wystawowym, jest od 1-go kwietnia do wynajęcia w kamienicy Nr. 15, przy ulicy Szewskiej. 2121(2-4)

Bracia M. Iscovitsch.

POSIADACZE KILKU MEDALI i SKŁADÓW we WSZYSTKICH STOLICACH w EUROPIE. Główny skład dla Galicji: Rynek gł. w Krakowie, Rynek gł. Nr. 12. Nowy i największy zakład ubiorów...

C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PANSTWOWE. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

Table with train schedules for Kraków (Podgórze), Tarnowa, and other stations. Columns include departure/arrival times and days of the week.

Kurs papierów i papierów publicznych.

Table with financial data including exchange rates for various currencies and bonds, and prices of public securities.

Szopki!

18 figur, 40 ctm. wys. kich, z masy trwałszej od terracoty, artystycznie wykończonych i kolorowanych zlr. 75. Szopki małe (cała szopka 73 ctm. wysoka) z Dzieciątkiem, Matką Boską...

Przepisy budownicze i ogniowe.

Przepisy budownicze i ogniowe, dla obszarów dworskich i gmin wiejskich Galicji...

Wydania z r. 1891.

Do nabycia w biurowy Wydział powiatowego w Gorlicach, dokąd należy przesyłać...

DR. EDMUND PUCHACKI

ordynuje ja: dawniej od godz. 2-4 popołudniu. Ulica Sławkowska Nr. 23, II piętro.

Przepisy budownicze i ogniowe.

dla obszarów dworskich i gmin wiejskich Galicji wraz z orzeczeniami Trybunału...

Ustawa drogowa.

z wszystkimi rozporządzeniami późniejszymi i orzeczeniami Trybunału administracyjnego...

Wydania z r. 1891.

Do nabycia w biurowy Wydział powiatowego w Gorlicach, dokąd należy przesyłać...

MEBLI GIĘTYCH

z suchego drzewa, trwałe, gustownie i ozdobnie wykonanych...

Tercjarze św. Franciszka

Kraków, ulica Piekarska, 21. Zamówienia odwrotną pocztą najpункtualniej.

MAGAZYN MÓD

Przyjmujemy również kapelusze do przebrania i odwieszania. Ceny umiarkowane.

Pracownia kapeluszy

MAGAZYN MÓD Mariji Popowicz-Englisch W KRAKOWIE, Plac Marjański, 3.

Centralny skład w Wiedniu, I., Maria Theresienstrasse 10.

Główny skład dla Rumunii w Bukareszcie „Chevalier de Mode” Strada Covaci...

Pracownia kapeluszy

MAGAZYN MÓD Mariji Popowicz-Englisch W KRAKOWIE, Plac Marjański, 3.

Pracownia kapeluszy

MAGAZYN MÓD Mariji Popowicz-Englisch W KRAKOWIE, Plac Marjański, 3.

Pracownia kapeluszy

MAGAZYN MÓD Mariji Popowicz-Englisch W KRAKOWIE, Plac Marjański, 3.

Pracownia kapeluszy

MAGAZYN MÓD Mariji Popowicz-Englisch W KRAKOWIE, Plac Marjański, 3.

Pracownia kapeluszy

MAGAZYN MÓD Mariji Popowicz-Englisch W KRAKOWIE, Plac Marjański, 3.

Pracownia kapeluszy

MAGAZYN MÓD Mariji Popowicz-Englisch W KRAKOWIE, Plac Marjański, 3.

Pracownia kapeluszy

MAGAZYN MÓD Mariji Popowicz-Englisch W KRAKOWIE, Plac Marjański, 3.

Pracownia kapeluszy

MAGAZYN MÓD Mariji Popowicz-Englisch W KRAKOWIE, Plac Marjański, 3.

jest kuchnia wyborowa, potrawy smacznie przyrządzane. Abonament przyjmuję na śniadania, obiady i kolacje, po umiarkowanych cenach. Piwnica zaopatrzona w dobrowe węgierskie, austriackie i francuskie wina i w szampany. Wódki i nalewki wszelkiego gatunku. Codziennie koncert muzyki damskiej. Wstęp wolny.

Z powołaniem JÓZEFA SIANOWSKIEGO, restaurator.